

Số: 19 /KH-TTTP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 4 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng”**  
**năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 5473/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”; Kế hoạch số 09/KH-TTTP ngày 27 tháng 02 năm 2020 của Thanh tra Thành phố về thực hiện đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” tại Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 06/KH-TTTP ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021, Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức **Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021** (sau đây gọi tắt là Hội thi), như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Là hoạt động điểm nhấn của Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hội viên, thành viên của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh những quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Góp phần đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và người dân về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tạo điều kiện cho các đơn vị, cá nhân giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, củng cố kiến thức pháp luật; tạo sức lan tỏa trong tự giác thực hiện tốt các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, hình thức tổ chức sinh động, hấp dẫn, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người dân tham gia.

- Có sự phối hợp chặt chẽ và phân công trách nhiệm thực hiện rõ ràng giữa các đơn vị, cá nhân có liên quan được xác định trong kế hoạch này.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC HỘI THI**

Hội thi được triển khai qua 2 phần thi gồm phần thi trực tuyến và phần thi tập thể, cụ thể như sau:

### **A. Phần thi trực tuyến**

#### **1. Nội dung thi**

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.
- Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng.
- Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

#### **2. Đối tượng dự thi**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hội viên, thành viên của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc).

#### **3. Hình thức thi**

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm và trả lời câu hỏi (viết bằng tiếng Việt). Người dự thi truy cập vào Trang thông tin điện tử Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh (<http://www.thanhtra.hochiminhcity.gov.vn>) để tham gia thi.

#### **4. Thể lệ cuộc thi**

Thể lệ cuộc thi được ban hành kèm theo Kế hoạch này.

### **B. Phần thi tập thể**

#### **1. Nội dung thi**

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.
- Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng.
- Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

#### **2. Đối tượng thi**

Cán bộ, công chức tại các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ đức, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị

trần và đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị-xã hội trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

### **3. Hình thức thi**

Hội thi được triển khai qua 2 vòng thi, gồm: vòng loại và vòng chung kết.

#### *a) Vòng loại:*

Các đơn vị tham gia dự thi thực hiện 01 video clip về chủ đề tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Mỗi video clip dự thi có thời lượng tối thiểu 5 phút và tối đa 10 phút.

Ban Tổ chức sẽ chọn ra 05 đơn vị có số điểm cao nhất vào vòng chung kết.

#### *b) Vòng chung kết:*

Vòng chung kết gồm 05 đội dự thi đến từ 05 đơn vị có số điểm cao nhất ở vòng loại.

Các đơn vị được chọn vào vòng chung kết có trách nhiệm thành lập 01 đội thi của đơn vị mình và cử thí sinh tham dự. Mỗi đội thi gồm 05 thành viên, trong đó có 03 thành viên chính và 02 thành viên dự bị.

Mỗi đội thi tham gia vòng chung kết thực hiện đầy đủ 03 phần thi:

- Phần thi trắc nghiệm.
- Phần thi đoán sự kiện qua hình ảnh.
- Phần thi tiểu phẩm.

Kết quả xếp hạng căn cứ vào tổng số điểm ở 03 phần thi vòng chung kết.

### **4. Thể lệ cuộc thi**

Thể lệ cuộc thi được ban hành kèm theo Kế hoạch này.

## **III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC - TỔ GIÚP VIỆC**

### **1. Thành phần Ban Tổ chức gồm:**

(1) Đồng chí Đặng Minh Đạt - Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, Trưởng Ban.

(2) Đồng chí Trần Đình Trữ - Phó Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, Chi hội trưởng Chi hội Luật gia, Phó Trưởng Ban.

(3) Đồng chí Phạm Văn Nghi - Phó Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.

(4) Đồng chí Huỳnh Thanh Triều - Chánh Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.

(5) Đồng chí Lê Thị Thanh Trà – Trưởng phòng 4, Chủ tịch Công đoàn Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.

(6) Đồng chí Phạm Lâm Hồng Chuyên - Trưởng phòng 2, Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.

(7) Đồng chí Đàm Thị Hải Quỳnh - Bí thư Chi đoàn cơ sở Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

**2. Thành phần Tổ giúp việc (03 bộ phận: xây dựng bộ đề thi; tổ chức và chấm thi phần thi trực tuyến; tổ chức phần thi tập thể) gồm:**

(1) Đồng chí Nguyễn Huỳnh Kiên Trúc - Phó Chánh Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(2) Đồng chí Trần Thị Minh Tâm - Phó Chánh Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(3) Đồng chí Nguyễn Thái Hòa - Phó Trưởng phòng 7 Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(4) Đồng chí Trần Thị Thu Vân - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh

(5). Đồng chí Trần Thị Bích Thoa - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(6) Đồng chí Lư Thị Thu Hương - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(7) Đồng chí Nguyễn Thị Thu Vân - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(8) Đồng chí Nguyễn An Khương- Chuyên viên phòng 7 Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(9) Đồng chí Đinh Anh Khoa - Chuyên viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(10) Đồng chí Nguyễn Thanh Tuyền - Chuyên viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(11) 01 đồng chí là đại diện đoàn viên thanh niên Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(12) 01 đồng chí là đại diện hội viên Chi hội Luật gia Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **IV. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO**

Thành phần Ban Giám khảo bao gồm:

1. Đồng chí Đặng Minh Đạt - Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, Trưởng Ban.

2. Đồng chí Trần Đình Trữ - Phó Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, Chi hội trưởng Chi hội Luật gia, Phó Trưởng Ban.

3. Đồng chí Phạm Văn Nghi - Phó Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.

4. Mời đại diện Cục Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo khu vực III, Thanh tra Chính phủ.

5. Mời đại diện lãnh đạo Hội Luật gia Thành phố Hồ Chí Minh.

6. Mời đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh.

7. Mời đại diện Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố Hồ Chí Minh.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức Hội thi.

- Thông báo thể lệ, hình thức, nội dung Hội thi, xây dựng Bộ đề thi và thực hiện các nội dung khác liên quan đến Hội thi.

- Tổ chức tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Huy động lực lượng tham gia Hội thi và Tổ giúp việc để phục vụ Hội thi.

### **2. Trách nhiệm của Trưởng các phòng chuyên môn nghiệp vụ và các tổ chức đoàn thể của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh**

- Quán triệt công chức, đoàn viên, hội viên tham gia tích cực Hội thi (nội dung thi trực tuyến và nội dung thi tập thể).

- Chủ động trao đổi, đề nghị các đơn vị thuộc địa bàn, lĩnh vực quản lý; các đoàn thể sinh hoạt hỗ trợ tuyên truyền, tham gia tích cực Hội thi.

### **3. Trách nhiệm của Thanh tra các sở, ngành, Thanh tra Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Thanh tra các quận, huyện**

- Triển khai nội dung kế hoạch tổ chức Hội thi và tham gia tích cực Hội thi.

- Đề xuất lãnh đạo đơn vị tuyên truyền rộng rãi về Hội thi, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động, trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hội viên, thành viên của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn tham gia Hội thi trực tuyến trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh và chỉ đạo việc tham gia tích cực nội dung phần thi tập thể về xây dựng video clip đối với các phòng, ban chuyên môn, xã, phường, thị trấn.

### **2. Tiến độ thực hiện**

- Tháng 4/2021: xây dựng kế hoạch, thể lệ Hội thi và triển khai đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn Thành phố.

- Tháng 5, 6/2021: xây dựng bộ đề thi.

- Từ ngày 05/7/2021 đến ngày 03/9/2021: tổ chức phần thi trực tuyến và tổ chức thi vòng loại phần thi tập thể.

- Từ ngày 04/9/2021 đến ngày 20/9/2021: chấm điểm thi vòng loại phần thi tập thể.

- Từ ngày 21/9/2021 đến ngày 05/10/2021: thông báo kết quả vòng loại phần thi tập thể.

- Từ ngày 06/10/2021 đến ngày 20/10/2021: các đơn vị vào vòng chung kết lập danh sách thí sinh tham gia đội thi của đơn vị mình và gửi về Ban Tổ chức hội thi.

- Từ ngày 21/10/2021 đến ngày 20/11/2021: tổ chức vòng chung kết Hội thi.

### 3. Giải thưởng

Ban Tổ chức Hội thi sẽ trao giải thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc của phần thi trực tuyến và phần thi tập thể tại buổi tổ chức vòng chung kết Hội thi. Cơ cấu các giải thưởng được nêu trong thể lệ của Hội thi ban hành kèm theo Kế hoạch này.

### 4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Hội thi được chi trong dự toán ngân sách năm 2021 của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 06/KH-TTTP ngày 20 tháng 01 năm 2021 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

Trong quá trình thực hiện trường hợp phát sinh các vấn đề khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Bà Nguyễn Huỳnh Kiên Trúc - Phó Chánh Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, số điện thoại: (08) 62897373 hoặc 0983 110 491./.

#### Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- UBND Thành phố Hồ Chí Minh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hồ Chí Minh;
- Hội Luật gia Thành phố Hồ Chí Minh;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;
- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;
- Chánh Thanh tra các sở, ngành;
- Chánh Thanh tra thành phố Thủ Đức;
- Chánh Thanh tra các quận, huyện;
- Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh;
- Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh;
- Hội Cựu chiến binh Thành phố Hồ Chí Minh;
- Lãnh đạo Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh;
- Trưởng các phòng CMNV/Thanh tra TP HCM;
- Sở Tài chính (để biết);
- Lưu: VT, VP (PCTH/T.Van).

#### CHÁNH THANH TRA



**Dặng Minh Đạt**